demum diversae eonfusiones et ini pedi-

menta ac etiam dissentiones inter Alphon-

sum el adminislraloresexuna, et dilectos

filios elicti Ordinis et provinciae fratres

ex altera partibus, subortae fuissent, in

manii'esi.um damniim et iaeturam bono-

rum et reddilmim dicli colle^iiseu semi-

narli; et numerus puellarum orphanarum

et aliarum in co decere solitarum adeo

propterea ad praesens diminutus, ut asse-

rilur, sii, quodlieet olim ad quinquaginta

vel circa numerum ascenderent, ad duas

vel tres tantum reductae existant; et quia

dicti saeculares et alii deputati admini-

stratores, causa evitandi cum fratribus

Ordinis huiusmodi conlroversias, se in

praemissis ulterius cura illis occupale re-

cusant, asserenles non esse, prout con-

decens non est, quod supradicli Ordinis

fratres puellarum dicti collegi matrimo-

nia procurare, vel alias puelias orphanas

in dicto oppido perquireie, et ad dicium

collegi um adduci Tacere, el in eo iuxta

primaevam fundatoris instilutionem illas

retinere el educaci, ac bonis moribus ini-

bui lacere, vel se se in temporali cura bo-

norum et reddituum collegii et monaste-

ri praedictorum inlromittere debent, o-

rnnia et singula dicli collegii et seminarli

(quod iuxta tenorem fundationis et litle-

rarum eiusdem Ioannis cardinalis legali,

principali caput aliorum collegiorumpuel-

larum orphanarum , in quibusvis regno-

rum Hispaniarum partibus ex lune in fu-

turum erigendorum et instituendoruiu,

est et esse debet) res et liona quaecum-

que
,
census aliique annui redditus adeo

sunt diminuti el deteriorali, quod fere ad

nihilum sufficianl, el ne praedictorum et

aliorum chrislifìdelium e ri: a collegium

seu seniinarium puellarum orphanarum

huiusmodi pia devotio in totum reliige-

scal ; et ne tam utile et necessarium opus

propter dictas conlroversias in totum

depereat, nobis prò parte Alphonsi ci

aliorum administralorum christilìdelium

saecularium, prò dicti collegii interesse

illi communiter in hac parte adhaeren-

tium, fuit humiliter supplicatimi qualenus

omnes et singulas controversias et dis-

sentiendi occasiones circa praemissa in-

ler supradictos et quoscumque alios, prae-

missorum causa quomodolibet hactenus

subortas, e medio removere, ac ut col-

legium seminarii huiusmodi et monasle-

rium praediclum optatum in Domino su-

scipiant incremenlum, alias in praemis-

sis opportune disponere, et salubriter

providere de benigniate apostolica di-

gnaremur.

§ 9. Nos igilur, qui tranquillam in Do-

mino paeem circa regimen quorumvis

piorum locorum el eorum salubrem di-

reclionem sinceris optamus affectibus, e-

rectionis el fundalionis collegii seminarii

puellarum orphanarum el monaslerii mo-

nialium , ac singularum litterarum Gre-

gorii et Sixti praedecessorum ac Ioan-

nis cardinalis legati praedictorum, ac a-

liorum hic de necessitate exprimendo-

rum veriores tenores, ac si de verbo ad

verbum insererentur
,
praesenlibus prò

sufficientcr expressis habentes; dictosque

Alphonsum et deputatos administratores

et Mngulares alias personas , illis in hac

parte, ut praeferlur, adhaerenles, a qui-

busvis exeornmunicationis, suspensionis

et inlerdicti aliisque ccclesiasticis senten-

tiis, censuris et poenis, a iure vel ab no-

mine, quavis occasione vel causa lalis, si

quibus quomodolibet innodati existant,

ad effeeluin praesenlium dumlaxal con-

sequendum, harum serie absolventes et

absolutos fore censenles, huiusmodi sup-

plicationibus inclinati, de Consilio etiam

pariter et assensu venerabilium fratrum

noslrorum S. R. E. cardinalium super re-

bus et statu regularium depulatorum, in

Clemens, rebus

omnibus in con-

gregatone epi-

scoporum et re-

gularium exa-

minatis, perpe-

tuotiue partibus

indìcto silentio;
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quorum congregatione, dileclis flliis pro-

curatoribus utriusque partis auditis, et ne-

golio mature discusso, visisque hinc inde

deduelis, el testium depositionibus, vi-

gore specialiuin litlerarum dictae congre-

gationis super praemissis, examinalorum,

omnes et singulas conlroversias et diffe-

rentias ac lilium occasiones praemisso-

rum causa inter Alphonsum et alios ad-

ministratores deputatos collegii orphana-

rum buiusmodi ex una, el minislrum pro-

vincialem et fratres Ordinis Minorum de

Observantia aliasque personas dicti mo-
nasterii, vel in praemissis quomodolibet

sua interesse putantes , ex altera partibus,

super collegii seminarii puellarum orpha-

narum et monasterio monialium huius-

modi,illorumque honorum, rerum etred-

diluum administratione, regimine et gu-

bernio, ac super admissione, receptione

et educatione puellarum praedictarum el

illarum in dicto collegio vel seminario

habitalione, aliisque praemissis quomodo-

libet subortas, et in quocumque foro seu

iudicio vel alias quomodolibet pendentes,

in slatu et terminis quibus existunt, ad

nos avocantes, illasque in primis et ante

omnia penitus et omnino extinguentes,

cassantes et annullantes, ac extinclas, cas-

satas el annullatas fuisse-et esse, et super

illis perpeluum silentium praediclis et

quibusvis aliis ex mine perpetuo impo-

nentés, ac impositum fuisse et esse decer-

nentes, hac nostra perpetuo valitura con-

stitutione, auctoritale apostolica , tenore

Decemit bona praesentiuiTi, statuimus el ordinamus col-
onima seminarli *

orphanaram et legium ovphanarum praedictarum tan-
monasteru gu-

. .

bernanda t«e tum , illiusque res et bona quaecumque
per Ordinarium ..... 1

etadministraio- iurisdiclioni Ordinarli, ac regimali etgu-

bernio Alphonsi el praedictorum ac alio-

rum illius prò tempore adminislratorum;

moniales vero monasterii Iesu Mariae iu-

Moniaieavc.o nsdict'ioni fratrum Minorum de Obser-
in spintualibus

a fratribus mì- vantia S. Francisci praedictorum in spi-
DÙI'itis 6SSG 1*6"

gendas. ritualibus quoad celebralionem missarum

commoran ve-
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et administralionem sacramentorum alio-

rumque munerum spirilualium dumlaxat;

in temporalibus aulem quoad reliquos

omnes alios aclus et administralionem

reddituum, rerum el honorum tempora-

lium iurisdiclioni praedicti Ordinarii et

gubernio ipsorum administratorum, qui-

buscumquein contrarium introductis con-

sueludinibus seu privilegiis obtentis non

obslantibus, perpetuo subesse et de cae-

tero gubernari debere.

§11. El aliquos dicti Ordinis fratres Fratres inibì

neque in collegio puellarum , neque in tat.

monasterio monialium praediclarum co-

messationes aul aliquas potationes facere,

vel aliqua prandia seu ienlacula sumere,

neque in dicto monasterio monialium

ipsorum aliquas habitationes seu mansio-

nes, eliam ad modicum lempus, habere,

neque in eo pernoctare, seu in regimine

et gubernio temporali eorum se in ali-

quo de caetero intromittere, neque ali-

quos alios praesbyteros saeculares vel cu-

iusvis Ordinis regulares, alias idoneos el

approbatos, qui in ecclesia collegii vel

seminarii aut monasterii buiusmodi mis-

sas el alia divina officia celebrare, et ver-

bum Dei populo praedicare valeant, im-

pedire, perturbare, aut inquietare.

§ 12. Et insuper collegium, ut prae-
7

s

fertur fundatum, principale caput et iun- simiiium colie

. . giorum fore de-

damentum omnium et singulorum alio- ciarat.

rum puellarum orphanarum in quibusvis

aliis civitalibus, lerris et locis regnorum

Hispaniarum huiusmodi mine et prò tem-

pore ereclorum et fundatorum collegio-

rum esse, illorumque seminarium nun-

cupari; atque reliqua omnia et singula

erecta et erigenda puellarum praedicta-

rum i'ollegia buiusmodi , tam in capite

quam in membris, ipsi collegio Valliso-

leli et illius administratoribus subiecta

,

el ab eo et illis dependentia perpetuo fore,

et esse, ac censeri.

| 13. Ac praesentes litteras de subre-

eminanum
allisoleti caput

Bull. Bom. Voi. IX 75
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ciausuias prò ptionis vel obreptionis vilio seu intenlio-
praesentis con- ,

*

siìtationis nrmi- nis nostrae vel quopiam alio defectu ullo
tate apponil. L l

unquam tempore nolan, vel conlra eas,

vel.aliqua in praemissorum parte, persu-

pradictos aut quoscumque alios, dici,

adduci vel allegari posse neque debere
;

sicque per loci Ordinarium et quoscumque

alios iudices et persona», quavis auctori-

tate fungentes, sublata eis el eorum cui-

libet quavis aliter iudicandi el interpre-

tandi facultate et auctorilate , iudicari

et defìniri debere; irritimi quoque et

inane decernimus quidquid secus super

his a quoquam, quavis auctorilate, scien-

ter vel ignoranter, conligerit atlentari.

§ 14. Quocirca venerabilibus fratribus

d« ^ì

t

a

e

t

(luutore! nostri Salamanlinensi et Zamorensi epis-

copis eorumque officialibus, et dilecto

filio priori saecularis et collegiatae ec-

clesiae Beatae Mariae dicli oppidi, per

apostolica scripla mandamus quatenus

ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel

alium seu alios, dictis Alphonso et admi-

nistratoribus nunc et prò tempore exi-

stentibus, in praemissis efficacis defen-

sionis praesidio assistentes , apostolica

auctoritate praedicta, faciant praesenlibus

litteris et earum effectu in omnibus et

per omnia pacifìce perpetuo frui el in-

violabililergaudere. Non permittentes eos

desuper ab eisdem fratribus Ordinis Mi-

norum de Observantia, vel quibusvis aliis,

quavis auctoritate etiam apostolica fun-

gentibus, quomodolibel indebite mole-

stari, perlurbari aut inquietari, ac legiti-

mis super his servalis servandis proces-

sibus, inobedientes et rebelles, per cen-

suras ecclesiasticas et alia iuris et facti

opportuna remedia, appellatone postpo-

sita, compescendo, invocalo etiam ad hoc
auxilio brachii secularis.

§ 15. Non obstantibus praemissis , el
^Derogai con- praeser|im dictorum Gregorii et Sixli

praedecessorum, aliisque aposlolicis con-

stilutionibus et ordinationibus, ipsorum-
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que seminarii, collegii et monaslerii ac

Ordinis Minorum de Observantia, etiam

iuramento , confìrmatione apostolica vel

quavis firmitate alia roboratis, statutis et

consuetudinibus
,
privilegiis quoque , in-

dultis et litteris aposlolicis dictis mona-

sterio et Ordini illiusque superioribus

,

vel quibusvis aliis personis , ut praefer-

tur, seu alias sub quibusvis tenoribus et

formis, et cum quibusvis clausulis et de-

crelis, quantumcumque irritantibus el in-

solitis, etiam derogatoriarum derogato-

riis, et Mare Magno, Bulla Aurea vel alias

nuncupatis in contrarium quomodolibet

per quoscumque Romanos Pontifices prae-

decessores nostros ac nos et Sedem prae-

diclam
, etiam ad imperatoris, regum

,

ducum et aliorum principum instantiam

concessis; quibus omnibus, elsi de illis

eorumque tolis tenoribus specialis, speci-

fica, expressa et individua ac de verbo

ad verbum, non autem per ciausuias ge-

nerales idem importantes , menlio , seu

quaevis alia expressio habenda esset, illis

alias in suo robore permansuris, hac vice

dumtaxal specialiter el expresse deroga-

mus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datura Romae apud S. Marcum sub an-

nulo Piscatoris , die xiv augusti mdxcii
,

pontifìcalus nostri anno i.

Dat. die 14 augusti 1592, pontif. ari. i.

XXXI.

De bono regimine rectaque adminislra-
tiotie honorum et reddituum cuiusque
communitatis locorum ditionis Sanctae
Romanae Ecclesiae, et institulione con-
gregationis cardìnalium ad cognilio-

nem gravaminum ac litium earum-
dem communitalum l

,

1 De nullitate quarumdam obligationum isla-
rum Communitatum, vide in Const. xvm Pii IV:
Quia non solum, tom. vii, pag. 65, et Sixti V
Constit. lxiij: Inter varias, tom. vili, pag. 758, ubi
eliam alia continentur.
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Clemens episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Pro commissa nobis a Domino sanctae

causa huius Romanae Ecclesiae eique etiam in tem-
reforuiatioms.

_

^

porahbus subiectarum civitatum et po-

pulorum tutela, paternaque erga noslros

subditos charilale, praecipuo studio tene-

mur providere , ut ad eos pertinentia

bona, ea qua decel fide et cura utiliter

et provide administrentur;praesertimvero

lollantur pravi abusus, qui in publicum

et commune damnum paulalini irrepunt;

ex quibus et hactenus gravi aere alieno

communia illorum bona oppressa, vel ab

ipso nostri pontificatus initio comperi-

mus, et malum hoc, nisi celeriter oppor-

tuna remedia adhibeantur, quolidie in

delerius prolabi videmus. Dum enim pauci

sua privata commoda et lucra quaerunt,

atque illkitis modis, quod prave ambiunt

aut concupiscunt , consequi affectant

,

potentiorum aut vulgi gratiam vanis as-

senlationibus aucupantur , suas denique

cupiditates explere satagunt , nulla utili-

tatis publicae ratione habita , aerarium

publicum ipsarum civitatum et locorum

exhauriunt, gravi aere alieno implicant,

inanibus pompis et ostenlationibus dila-

pidant.

| 1. Quibus malis atque incommodis
Expensarum (quantum nostra vigilantia atque auclo-

cuiusque coni- v^ o n
munitaiistabei- ritate en [[{ possumus) occurrere cupien-
laquolibelanno r / r
conflciaiur. tes, hac nostra perpetuo valitura consti-

tutione , statuimus et ordinamus ut in.

qualibet civitate, terra, oppido, castro et

loco dicti Status temporalis ecclesiastici

universi, itaut etiam Bononiensis et Bene-

ventana nostrae civitates sub hac consti-

tutione sinl comprehensae, tabella aut

libellus quotannis initio anni conficiatur,

in quo sumptus omnes ordinarli et extra-

ordinarii publice utiles aut necessarii

sint descripti. Et earum quidem, quae

certae et ordinariae sunt, expensarum,

certa etiam taxa et summa exprimalu,

,
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quae vero incertae et extraordinariae vi-

debuntur, earum universe summa aliqua

annua taxetur, quam loto anni curriculo

excedere nequaquam liceat ; sigillatim

vero prò rei indigentia, ex universa sum-

ma sic taxata , a toto Consilio , cum in-

tervgntu praesidis, gubernatoris aut po-

testatis, portiones necessariae infra an-

num detrahanlur.

| 2. Eaque tabella aul libellus per

gubernatorem seu praesidem provinciae,

aut civitatis et cuiuscumque terrae, op-

pidi et castri praetorem seu poleslatem
,

singulis aunis.

| 3. Hac vero prima vice , non solum

ab ipsis , sed etiam post eos , intra tri-

ginta dies tunc proxime sequentes , a di-

lectis filiis S. B. E. camerario et thesau-

rario generali Camerae Apostolicae accu-

rate et diligenter inspiciatur , corrigatur

et approbetur, expunctis inde iis omnibus

impensis, quae praeter aut contra liane

nostram constitutionem, etiam ex statuto

vel consuetudine antiqua fieri solebant

,

ac retento ipsius tabellae seu libelli exem-

plo seu registro penes Cameram Aposto-

licam gratis et absque ullo earumdem

communitatum seu universitatum dispen-

dio , statim intra decem dies , ab ipsius

receptionis die numerandos , sic revisa

,

approbata et correda , ad praedictas

communitates seu universitates remit-

tatur.

| 4. Districte autem inhibemus, sub in-

dignationis nostrae et aliis gravissimis no-

stro et successorum nostrorum arbitrio

imponendis poenis, ne prò sigillo vel prò

scriptura, carta, atramento, cera, ca-

psula, cordulis aliisve rebus, ad huius-

modi expedilionem pertinentibus, seu prò

labore aut regalibus, quidpiam, ne mini-

mum quidem obulum, hac de causa prae-

dicti camerarius aut thesaurarius , eo-

rumve notarii, tabelliones, secretarli, fa-

raUiares aut quilibet officialis vel mini-
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A gubematori-
bus locorum re-

vidoatur et ap-
probetur.

Et hoc primo
anno corani ca-

merario et the-

saurarioPapao,

Et gratis ab
omnibus officia-

libus baec o-

mnia fiant, etc.
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Tabella sic ap-
probala ad sua
loca iniitaturet

publiccasserve-

tur.

Kl nihil ultra

ciuiTerilA in ta-

bella ev|icinla-

tur absque li-

centia.

IV, Ili BULLARIUM

sler exigere . \el etiam sponle oblatum
|

recipere praesumant; quinimmo volu-

nms ul, sine ulla mora, omnia gratis et,

prout in Pocnitentiaria Apostolica fieri

solel, sine aliqua solulione expedianlur

i'l. mittantur. Alque in hoc camerarius et

thesaurarius praedicli summo sludip in-

vigilenl, et si aliquem ex suis , vel aliis

nolariis, labellionibus, secretariis , fami-

liaribus, officialibus aut minislris vel mi-

nimum quicquam recepisse deprehende-

rint aut cognoverinl, contra eos etiam ad

privationis officiorum et munemm quae

obtinent, inhabililatisque ad illa vel alia

in posterum oblinenda, exilii perpetui ab

Urbe et eius dislrictu, et aliis graviori-

bus poenis procedanl, scituri si conni-

vendo aut toleiando aut alias quomodo-

libet reeeptionum et exaelionum huius-

modi per se vel alium eonscii aul parti-

cipes fuerinl, se quoque nostrum et suc-

cessorum nostrorum iudicium in hac re

severum, ut praeferlur, subituros.

§ 5. Vcrum eadem tabella seu libellus

eiusve exemplum sic corredimi , appro-

balum et intra decem dics remissum,ne-

dum in ipsarum communilatum seu uni-

vcrsilalum archivio asservetur , sed in

publico aliquo omnibus patenti ac con-

spicuo loco, prae foribus aulae, ubi ha-

belur publicimi consilium, vel ubi ius

dicilur, et frequens populi fil concursus,

affigalur ci perpetuo rclinealur.

| (>. iNi.'c lieeal in futurum , nisi de

expressa Camerae Apostolicae, aut si ur-

gens necessitas morani non patialur, gu-

bernaloris ani praesidis civitalum et lo-

« o 11 t i ii (qui slalim poslea canierarium et

thesaurarium generalem praedictos eer-

l.iores de eo reddere Icncaiitur) licentia

,

eum inlervenlu procuraloris fìsralis eius-

dein loci, causa cognita eliam siiniliter

gratis coneedenda, tabellae ipsius seu li-

belli tenorem, etiam sequentibus annis
,

immutare aut alterare , ncque absque

ROMANUM

praedieta licentia, etiam in casibus im-

provisis , inopinalis aut insolitis , aliquid

ultra contenta in huiusmodi tabella aut

libello erogare. Quicquid vero ultra prae-

seiiplas summas erogatum l'uerit, id vo-

lumus ut ab eis, quibus exigendi et soli-

dandi computa et raliones expensi , sive

illa, ut dicilur, sindicandi cura incumbit,

nequaquam ralum habeatur, neque ipsis

communibus aerariis diclorum locorum

aut massis , sed personis singularibus

,

quae sumplus ipsos fuerint , expensum

feratur, quae etiam ad illius, tamquam

ab eis indebite ablati, restitutionem te-

neantur.

§ 7. Id autein, quo aecuratius servetur,

et earumdem civitalum, terrarum ac po-

pulorum utilitali amplius consulatur

,

praecipimus ut quilibet modernus aut prò

tempore existens gubernator, praeses aut

potestas, tam ex mine seu in ipso primo

ingressi!, quam deinde stalim finito tem-

pore magislralus per quoscumque prio-

res, massarios, cameraiios aul officiales

gesti, intra decem dics, ab ipsis prioribus,

massariis, camerariis seu officialibus, qui

magistralu fungunlur aul fungi desinunl,

respective, plenariam informationem re-

rum ad publicum regimen ed admini-

strationem communem honorum perti-

nentium, praecipuc vero indicem et no-

mina singulorum debitorum cuiiiscumqiie

communilatis seu universilatis, tam ex

supradiclis quam ex aliis quibuscumque

causis , accurate et singillatim decri-

pta sibi tradì , eaque postmodum , cum
primum solulionis dics advenerit, tum si

iam advenerit, intra tres aut ad summum
quatuor menses, per officiales et niagi-

stralus earumdem communitalum seu

universitalum exigi, et in aerarium com-
munitatis seu universi talis referri.

§ 8. Et si quid in fine anni , deduclis

expensis in tabella seu libello descriptis,

supererit, id in exlinctionem aeris alieni

An. C. 1592

Communitalis
offici.iles, dimis-

sis ot!iciis,dead-

ministratis sin-

dicentur et indi-

cem debitorum
tradant guber-
naloribus.ctper
ministros coin-

inunitatis suo
tempore exigan-

tur.

Qin.td in fine

anni superesf,

defractis expen-
sis talu'llau , in
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solutionem aeris

alieni vel , eie.

expendatur.

Fiscus cuius-
libet loci officia-

les communita-
tis cogat ad red-
dendas rationes
corani guberna-
lore.